Iam de artificibus et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Illiberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces

auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum:

cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores,

ut ait Terentius; adde huc, si placet, unguentarios, saltatores, totumque ludum talarium.

Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eae sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae.

Per quanto riguarda i mestieri e le fonti di guadagno, ecco secondo la tradizione quali sono degni di un uomo libero e quali indecorosi. In primo luogo, sono oggetto di biasimo quelle fonti di guadagno odiose per gli uomini, come quelle degli esattori e degli usurai. Sono poi indegni di un uomo libero e indecorosi i guadagni di tutti coloro che vengono remunerati, perché si compra la loro opera materiale, non la loro *ars*¹; la ricompensa di per sé è una paga che corrisponde a una condizione di schiavitù. Deve essere considerato indecoroso anche il mestiere di chi compra dai mercanti per rivendere subito; non guadagnerebbero niente se non mentissero, e non c'è niente di più vergognoso dell'impostura. Tutti i lavoratori manuali operano in una *ars* ignobile, poiché non può esserci niente che sia degno di un uomo libero in un luogo dove si svolge attività manuale. Non devono ricevere approvazione le attività destinate alla soddisfazione di piaceri materiali: "pescivendoli, macellai, cuochi, pollaioli e pescatori", come dice Terenzio [*Eun.* 257]; e aggiungi se vuoi i profumieri, i danzatori e chi si dedica a spettacoli licenziosi. Quanto a quelle professioni in cui si trova maggiore competenza intellettuale o che rispondono a una richiesta di utilità, come la medicina, l'architettura, l'insegnamento delle arti liberali, esse sono onorevoli per coloro al cui *status* sociale si addicono.

Fin dall'inizio, come una sorta di titolo nella *partitio* della materia, l'opposizione è fra gli *artificia* (mestieri o professioni legati a una *ars*, cioè a una tecnica o attività pratica) e i *quaestus* (fonti di guadagno) che possono ritenersi degni di un uomo libero, e perciò definiti *liberales*, e quelli privi di dignità per uomini liberi, dunque spregevoli (*sordidi*)².